
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 04.04.2017 № 133_______

Об утверяедении Порядка предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Тульской области местным бюджетам 

на оплату стоимости дополнительной площади

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 12 Закона Тульской области от 11 ноября 2005 года 
№ 639-3TO «О межбюджетных отношениях между органами
государственной власти Тульской области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тульской области», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Тульской области местным бюджетам на оплату 
стоимости дополнительной площади (превышение площади приобретаемых 
жилых помещений у застройщиков над расселяемой площадью жилых 
помещений) в целях реализации на территории Тульской области 
этапа 2016 года региональной адресной программы по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление правительства Тульской 
области от 30.11.2016 № 551 «Об утверждении Порядка предоставления 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области местным 
бюджетам на оплату стоимости дополнительной площади».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Ю.М. Андрианов

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла!

0 0 5 9 4 1



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 04.04.2017 № 133

ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тульской области местным бюджетам на оплату стоимости 
дополнительной площади (превышение площади приобретаемых жилых 

помещений у застройщиков над расселяемой площадью жилых 
помещений) в целях реализации на территории Тульской области 

этапа 2016 года региональной адресной программы по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской 
области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Тульской 
области на финансовое обеспечение реализации мероприятий 
по предоставлению средств бюджетам поселений на оплату стоимости 
дополнительной площади (превышение площади приобретаемых жилых 
помещений у застройщиков над расселяемой площадью жилых помещений) 
в целях реализации на территории Тульской области этапа 2016 года 
региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, утвержденной постановлением правительства Тульской 
области от 19.11.2013 № 660 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ 
населения Тульской области» (далее -  Порядок, иные межбюджетные 
трансферты, Программа).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области 
(далее -  Министерство) в соответствии со сводной бюджетной росписью 
расходов бюджета Тульской области в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом Тульской области о бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств 
на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, при условии соблюдения 
муниципальными образованиями Тульской области бюджетного 
законодательства Российской Федерации и Тульской области, 
регулирующего бюджетные правоотношения.



2

3. Иные межбюджетные трансферты подлежат направлению 
на финансовое обеспечение расходов местных бюджетов на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка, на основании соглашений между 
Министерством и администрациями муниципальных образований Тульской 
области.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на следующих 
условиях:

общая расселяемая площадь жилых помещений в сельском поселении 
Тульской области по этапу 2016 года в соответствии с Программой 
превышает 7 тысяч квадратных метров;

общая расселяемая площадь жилых помещений в городском поселении 
по этапу 2016 года в соответствии с Программой превышает 11 тысяч 
квадратных метров.

5. Размер выделяемых иных межбюджетных трансфертов определяется 
отдельно по каждому заключенному контракту и рассчитывается 
в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

6. Размер выделяемых иных межбюджетных трансфертов определяется 
как произведение стоимости одного квадратного метра в соответствии 
с заключенными муниципальными контрактами и разницы между общей 
площадью приобретаемых жилых помещений у застройщиков и общей 
расселяемой площадью жилых помещений в соответствии с этапом 2016 года 
Программы.

7. Размер выделяемых иных межбюджетных трансфертов 
рассчитывается по формуле:

Р= С х (Sn -  Sp):

Р размер выделяемых иных межбюджетных трансфертов;

С стоимость одного квадратного метра в соответствии 
с заключенными муниципальными контрактами, 
но не более 32500 рублей/кв. м;

Sn общая площадь приобретаемых жилых помещений 
у застройщиков;

Sp общая расселяемая площадь жилых помещений 
в соответствии с Программой



3

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
на основании заключенного Министерством и администрациями 
муниципальных образований Тульской области соглашения о 
предоставлении трансфертов, содержащего следующие положения:

а) целевое назначение трансфертов;
б) размер предоставляемых трансфертов, условия предоставления и 

осуществления расходов местного бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются трансферты;

в) перечень документов, необходимых для предоставления 
трансфертов, сроки и порядок представления таких документов, а также 
отчетности об осуществлении расходов бюджета Тульской области, 
источником финансового обеспечения которых являются трансферты;

г) порядок контроля за расходованием средств иных межбюджетных 
трансфертов;

д) порядок возврата трансфертов в случае нарушения целей и условий 
их предоставления.

9. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
в установленном порядке на счета территориальных органов Федерального 
казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего 
перечисления в установленном порядке в местные бюджеты.

10. В случае несоблюдения муниципальным образованием Тульской 
области условий, предусмотренных настоящим Порядком и соглашением 
о предоставлении трансфертов, к нему применяются бюджетные меры 
принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

11. Органы местного самоуправления Тульской области несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 
за нецелевое использование трансфертов.

12. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
Тульской области условий предоставления трансфертов осуществляется 
Министерством -  главным распорядителем средств бюджета Тульской 
области и органами государственного финансового контроля.


